
Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077

SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA - EPP - LUZIA 
VIDA SUATTO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 932235

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
007/2014 (PROC. 2015/479065).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 03.307.982/0001-57, com sede na 
Estrada Santana do Aura, S/N, Águas Lindas, Ananindeua/Pa, 
Cep nº 67.020-540.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 007/2014, nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 07/03/2016 até 06/03/2017.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, de 07/03/2016 até 06/03/2017.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Décima do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação contratual 
ora pactuada, o valor global do presente termo aditivo é de 
R$ 278.840,40 (duzentos e setenta e oito mil, oitocentos e 
quarenta reais e quarenta centavos) com estimativa mensal de 
R$ 23.236,70 (vinte e três mil, duzentos e trinta e seis reais e 
setenta centavos).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de fevereiro de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
EDUARDO JOSÉ VASCONCELOS ALBUQUERQUE - TRANSCIDADE 
SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 932236

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
043/2015 (PROC. 2015/524040).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE SA, inscrita no CNPJ/MF nº 34.597.955/0013-23, com 
sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 12, s/n, Icoaraci, Cep nº 
66.810-971, Belém/PA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 043/2015 quanto ao acréscimo de 
quantitativo caracterizando um aumento de 25% em relação ao 
contrato original, nos termos do artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 
8666/93, para utilização durante a vigência dos 12 (doze) meses 
contratados inicialmente.
DO PRAZO: A partir da data de assinatura do presente 
instrumento até 28/05/2016.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: Em razão do acréscimo supramencionado, o valor 
global do presente termo aditivo passa a ser de R$ 117.525,00 
(cento e dezessete mil quinhentos e vinte e cinco reais).
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 25 de fevereiro de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA - 
DOMINGOS HENRIQUE GUIMARÃES BULUS
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA - 
GUSTAVO AGUIAR DA COSTA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 932238

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016/HRAS/
SESPA.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196-CCG, de 11.02.2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 20.02.2015.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência 
e eficiência desta Administração, observados os princípios que 
norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de cumprimento do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 c/c o artigo 1º do Decreto Estadual 
nº 870/2013 quanto a nomeação de fi scal de contrato.
RESOLVE:
NOMEAR a servidora SILVIA REGINA SILVA PINTO, matrícula: 
57197538-1 como fi scal do contrato nº 001/2014 que tem como 
objeto a locação de imóvel, para fi ns não residenciais, localizado 
na Rua Manoel Barata, nº 770, Bairro Cruzeiro - Distrito de 
Icoaraci - Belém - PA - CEP: 66812-020, destinado a instalação 
de Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA.
O fi scal de contrato deverá supervisionar, fi scalizar, tomar 
todas as providencias de acompanhamento da fi el execução 
do contrato, acompanhar sua vigência e informar a Diretoria 
Administrativa e Financeira o término de sua vigência com o 
mínimo de 60 dias de antecedência, atestar possíveis notas 
fi scais e/ou recibos conforme a execução do contrato. Informar 
qualquer tipo de intercorrência direta ou indiretamente ligada ao 
objeto do contrato à Direção Geral do HRAS/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM - PA, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
DRª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo 931979

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Errata do Extrato de Dispensa de Licitação em Função 
do Valor nº 001/HRC/2015, publicado no DOE nº 33035, 
protocolo 912643 em 21/12/2015:
Onde se lê: R$ 4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS)
Lê-se: R$ 7.912,00 (SETE MIL NOVECENTOS E DOZE REAIS)
Onde se lê: 902608C
Lê-se: 908288C
Errata do Ato de Ratifi cação de Dispensa de Licitação em 
Função do Valor nº 001/HRC/2015, publicado no DOE nº 
33035, protocolo 912648 em 21/12/2015:
Onde se lê: R$ 4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS)
Lê-se: 7.912,00 (SETE MIL NOVECENTOS E DOZE REAIS
Errata do Ato Declaratório de Dispensa de Licitação em 
Função do Valor nº 001/HRC/2015, publicado no DOE nº 
33035, protocolo 912645 em 21/12/2015:

Onde se lê: R$ 4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS)
Lê-se: 7.912,00 (SETE MIL NOVECENTOS E DOZE REAIS
Errata do Contrato nº 019/2015 de Dispensa de Licitação 
em Função do Valor nº 001/HRC/2015, publicado no DOE 
nº 33035, protocolo 912654 em 21/12/2015:
Onde se lê: R$ 4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS REAIS)
Lê-se: R$ 7.912,00 (SETE MIL NOVECENTOS E DOZE REAIS)
Onde se lê: 902608C
Lê-se: 908288C

Protocolo 932250

CONTRATO
.

TPC - TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
Processo nº: 2016/72395
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: O presente Termo de Prorrogação de Contrato tem 
por objetivo a continuidade dos Serviços de Dosimetria Pessoal, 
do Setor de Radiologia do H.R.C. por um período de 12 (doze) 
meses.
Valor total: R$ 2.577,31
Data de assinatura: 26/02/2016
Vigência: 16/03/2016 à 16/03/2017
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C, Natureza de Despesa: 
3390-39, Fonte: 0103000000.
Contratado: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESORIA E 
PROTEÇÃO RADIOLOGICA LTDA
CNPJ: 50.429.810/0001-36
Endereço: Rua Cid Silva Cesar, 600, Sta Felicia - são Carlos, Cep: 
13562-900
Ordenador: Carmelino Augusto Nunes e Silva

Protocolo 932318

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 012/2016
NOME: Manoel Laudelino Valente Costa
C.P. F: 57889406215
MATRICULA: 57210035/1
FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB/Abaetetuba para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Abaetetuba
PERIODO: 26 á 27/02/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50(Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
DIRETOR/HRC

Protocolo 932264

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 09 de 25.02.2016
Nome: MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA 
Id. Funcional: 3274691/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: GRH
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período: 14.03.2016 a 12.05.2016
Triênio: 01.01.2013 a 31.12.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 932409


